
         1 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PIAUÍ 

DIRIETORIA DE ENSINO, INSTRUÇÃO E PESQUISA 

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01 AO EDITAL Nº 001/2020/SAV/TURMA IV 

 

 

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições 

legais e regulamentares, e 

CONSIDERANDO a suspensão do Processo Seletivo para o Serviço Auxiliar Voluntário (SAV), previsto no  

EDITAL Nº 001/2020/SAV/TURMA IV, publicado no DOE nº 44/2020, em função da pandemia decorrente da 

COVID-19, nos termos da Portaria nº 129-GCG/PMPI, de 18.03.2020, publicada no BOL nº 54, de 23.03.2020; 

CONSIDERANDO a necessidade de prosseguir com o referido processo seletivo e de alterar o Edital 

respectivo, especialmente o seu cronograma de execução, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Continuar as inscrições previstas no item 3.2 do EDITAL nº 001/2020/SAV/TURMA IV, publicado no DOE nº 

44/2020, nos dias estabelecidos no anexo Novo Cronograma de Execução, mantendo-se as inscrições já realizadas.  

 

Art. 2º Alterar a data de realização da prova escrita objetiva prevista no subitem 4.1.1 do Edital supra e demais etapas 

do processo seletivo, conforme o Novo Cronograma de Execução em anexo. 

 

Art. 3º Alterar o período de entrega da documentação constante no subitem 9.3.1 para o período previsto no Novo 

Cronograma de Execução em anexo, devendo a Investigação Social ocorrer paralelamente à etapa do exame de saúde. 

 

Art. 4º Suprimir, excepcionalmente, a etapa do teste de aptidão física, prevista no item 8 e seus subitens. 

 

Art. 5º Alterar a data de divulgação do RESULTADO PRELIMINAR da prova escrita objetiva prevista no subitem 10.1 

e a data de divulgação do RESULTADO FINAL do processo seletivo prevista no subitem 10.2 para as respectivas datas 

constantes no Novo Cronograma de Execução em anexo. 

 

Art. 6º Alterar a alínea a) do subitem 12.1, passando a ter a seguinte redação: 

12.1. ....................................................................................................................................... ............................................... 

a) Ter data de nascimento compreendida entre o dia 30/07/1997 a 30/07/2002, para os já inscritos, e entre o dia 

23/04/1998 a 23/04/2003, para os novos inscritos neste processo seletivo. 

(...) 

 

Art. 7º A duração do treinamento previsto no subitem 13.7 será de 30 (trinta) horas/aula, a cargo da DEIP/PMPI. 

 

Art. 8º Alterar o Anexo I, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

Anexo I 

NOVO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 

 

DATA/PERÍODO EVENTO 

24.02.2021 Publicação do Edital de Retificação nº 01 

01 e 02.03.2021 Período Suplementar de Inscrições      

Até 18.03.2021 Divulgação pelo sitio www.pm.pi.gov.br dos locais de aplicação da Prova Escrita Objetiva 

21.03.2021 Realização da Prova Escrita Objetiva  

Até 22.03.2021 Divulgação do Gabarito Preliminar da Prova Escrita Objetiva  

23 e 24.03.2021 Prazo para interposição de recursos contra questões da Prova Escrita Objetiva 

Até 26.03.2021 Resultado dos recursos e divulgação do Gabarito Oficial 

Até 29.03.2021 

Divulgação do resultado da Prova Escrita Objetiva e convocação para a realização do Exame de 

Saúde e Entrega das Certidões previstas no subitem 9.3.1 do Edital nº 001/2020/SAV/TURMA 

IV para a Investigação Social 

30 e 31.03.2021 Realização do Exame de Saúde e Entrega das Certidões constantes no subitem 9.3.1 do Edital 



 2 

 

 

Art. 9º Os demais dispositivos do Edital permanecem inalterados. 

 

 

Teresina-PI, 23 de fevereiro de 2021. 

 

 

 

LINDOMAR CASTILHO MELO – Cel QOPM 

Comandante-Geral da PMPI 

 

 

WALBER NUNES LEITE – Cel QOPM 

Diretor de Ensino, Instrução e Pesquisa 

01.04.2021 Divulgação do resultado do Exame de Saúde  

05 e 06.04.2021 Prazo para interposição de recursos do Exame de Saúde  

Até 07.04.2021 Resultado dos recursos 

08.04.2021 Investigação Social do candidato. Divulgação do resultado 

09 e 12.04.2021 Prazo para interposição de recursos da Investigação Social 

14.04.2021 Resultado dos recursos da Investigação Social 

Até 15.04.2021 Resultado Final do Processo Seletivo e convocação para o treinamento 

19 a 23.04.2021 Realização do Treinamento 


